



平成31年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年7月10日

上場会社名 **株式会社ポプラ**

上場取引所 **東**

コード番号 7601

URL <http://www.poplar-cvs.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 目黒 真司

問合せ先責任者(役職名) 執行役員経営企画室長

(氏名) 大竹 修

TEL (082) 837-3510

四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第1四半期の連結業績(平成30年3月1日～平成30年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第1四半期	6,527	△ 10.6	△ 155	—	△ 122	—	△ 128	—
30年2月期第1四半期	7,301	△ 17.2	△ 155	—	△ 99	—	△ 21	—

(注) 包括利益 31年2月期第1四半期 △ 109 百万円 (— %) 30年2月期第1四半期 25 百万円 (— %)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
31年2月期第1四半期	△ 10	92	—	—
30年2月期第1四半期	△ 2	19	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年2月期第1四半期	12,317	4,294	34.9
30年2月期	12,143	4,404	36.3

(参考) 自己資本 31年2月期第1四半期 4,294 百万円 30年2月期 4,404 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
30年2月期	—		0	00	—	00
31年2月期	—					
31年2月期(予想)			—		—	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 平成31年2月期の連結業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	13,689	△ 8.0	△ 57	—	79	713.7	23	△ 71.4	2	02
通期	27,088	△ 5.8	△ 60	—	143	—	33	—	2	85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	31年2月期1Q	11,787,822 株	30年2月期	11,787,822 株
② 期末自己株式数	31年2月期1Q	315 株	30年2月期	315 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	31年2月期1Q	11,787,507 株	30年2月期1Q	9,905,555 株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
(1) 販売実績	9
(2) 商品別売上状況	9
(3) 地域別売上状況	10
(4) チェーン全店状況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用環境の改善や各種政策の効果により緩やかな回復傾向にある一方、小売業界におきましては、生活防衛意識の高止まりによる個人消費の停滞、業種業態を超えた競争の激化に伴う客数減や深刻な人員不足が継続するなど厳しい状況で推移いたしました。

■営業、商品施策の状況

営業面では、立地別の商品提案を行い、商圈、顧客層にあった売場づくりを進め、お客様満足度の向上に取り組んでまいりました。

商品面では、引き続き中食、ファストフードの強化を行うとともに、楽天ポイントを活用した販促により、来店頻度の向上や新規顧客の獲得を進めてまいりました。

販促面においては、Webサイトにて「ポプラグループガチャ」を回していただくと割引クーポンが当たる「Gotcha! mall(ガッチャモール)」は取り組みを進めた結果、クーポン引き換えユーザーの7割が女性であり、特に30代40代女性の集客に大きな効果がございました。

また、レジの自動抽選機能で商品の無料引換券や割引券が当たるレジロタリーについては、実施頻度を引き上げたことにより、お客様のリピート率の向上に貢献しております。

一方、「少量」や「ヘルシー」では満足できない当社のコアターゲットである男性顧客や、シェアして食べるというお客様向けの企画として、昨年引き続き、大容量でインパクトの高い商品を取り揃えた「漢(おとこ)祭り!!」を開催いたしました。

■出店の状況

当社は引き続き、規模の大小にかかわらず適正な利益確保を可能にする「売上ロイヤリティ制度」の優位性を活かし、ホテルや病院など閉鎖商圈立地や企業内を中心とした出店を推進いたしました結果、病院6店や離島、ショッピングモール内従業員向け店舗など合計12店舗の新規出店を行い、期末店舗数は455店舗となりました。

■売上の状況

営業、商品の取り組み成果により、当第1四半期連結累計期間の既存店ベースの売上前年比は、おむすび99.8%、弁当103.2%と好調に推移いたしました。書籍、カード類の売上が低迷したことから、既存店日商前年比は3月98.2%、4月98.0%となりました。

5月は荒天の影響からアイスクリームや冷やし麺の売上が伸び悩んだことに加え、たばこの売上が落ち込んだことから、既存店日商前年比は96.4%となりました。

これらの結果、チェーン売上高12,006百万円(前年同期比7.3%減)、営業総収入6,527百万円(同10.6%減)、営業損失155百万円(前年同期実績:営業損失155百万円)、経常損失122百万円(同:経常損失99百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失128百万円(同:親会社株主に帰属する四半期純損失21百万円)となりました。

当社グループ(当社及び連結子会社)の主要な売上高を示すと、次のとおりであります。

(卸売上)

フランチャイズ加盟店舗に対する卸売上高につきましては、消費の低迷などの影響により、1,821百万円(前年同期比2.3%減)となりました。

(小売売上)

小売売上高につきましては、直営店舗数の減少などの影響により、3,528百万円(前年同期比16.0%減)となりました。

なお、当社グループは、コンビニエンスストア事業を単一の報告セグメントとしているため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

前連結会計年度末に比較し当第1四半期連結会計期間末の流動資産は313百万円増加し3,239百万円(前連結会計年度末比10.7%増)となりました。これは、主に現金及び預金が239百万円増加したことによるものであります。

(固定資産)

前連結会計年度末に比較し当第1四半期連結会計期間末の固定資産は139百万円減少し9,078百万円(前連結会計年度末比1.5%減)となりました。これは、主に有形固定資産が50百万円、投資その他の資産が52百万円減少したことによるものであります。

(流動負債)

前連結会計年度末に比較し当第1四半期連結会計期間末の流動負債は326百万円増加し4,945百万円(前連結会計年度末比7.1%増)となりました。これは、主に仕入債務が205百万円、預り金が308百万円、また未払費用が70百万円増加したこと及び短期借入金が300百万円減少したことによるものであります。

(固定負債)

前連結会計年度末に比較し当第1四半期連結会計期間末の固定負債は43百万円減少し3,077百万円(前連結会計年度末比1.4%減)となりました。これは、主にその他の固定負債が63百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

前連結会計年度末に比較し当第1四半期連結会計期間末の純資産は109百万円減少し4,294百万円(前連結会計年度末比2.5%減)となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純損失が128百万円であったこと及びその他の包括利益累計額が19百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年2月期の業績予想につきましては、平成30年4月10日に公表いたしました内容から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	746,543	985,551
受取手形及び売掛金	186,222	279,749
商品及び製品	632,678	629,239
原材料及び貯蔵品	65,902	66,146
その他	1,302,818	1,288,499
貸倒引当金	△7,750	△9,690
流動資産合計	2,926,414	3,239,496
固定資産		
有形固定資産		
自有有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	550,265	540,764
土地	1,678,686	1,678,686
その他(純額)	460,105	399,798
自有有形固定資産合計	2,689,057	2,619,249
貸与有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	446,543	435,829
土地	799,974	799,974
その他(純額)	99,249	129,594
貸与有形固定資産合計	1,345,768	1,365,398
有形固定資産合計	4,034,826	3,984,648
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	3,038,726	3,015,855
敷金及び保証金	1,540,955	1,510,758
その他	231,580	234,705
貸倒引当金	△76,343	△79,077
投資その他の資産合計	4,734,919	4,682,242
固定資産合計	9,217,347	9,078,253
資産合計	12,143,762	12,317,749

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,362,105	1,477,711
加盟店買掛金	871,220	960,773
短期借入金	300,000	—
預り金	780,287	1,088,594
未払法人税等	790	417
賞与引当金	38,072	4,383
その他	1,266,077	1,413,413
流動負債合計	4,618,553	4,945,293
固定負債		
退職給付に係る負債	481,601	482,971
資産除去債務	585,175	590,093
長期預り金	1,126,815	1,140,582
その他	927,571	864,116
固定負債合計	3,121,163	3,077,763
負債合計	7,739,717	8,023,056
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,908,867	2,908,867
資本剰余金	683,739	683,739
利益剰余金	290,354	161,644
自己株式	△168	△168
株主資本合計	3,882,793	3,754,083
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	412,245	432,481
退職給付に係る調整累計額	109,005	108,128
その他の包括利益累計額合計	521,250	540,609
純資産合計	4,404,044	4,294,692
負債純資産合計	12,143,762	12,317,749

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
営業総収入		
売上高	6,492,223	5,769,932
営業収入	809,542	757,168
営業総収入合計	7,301,766	6,527,101
売上原価	5,064,420	4,530,730
営業総利益	2,237,346	1,996,371
販売費及び一般管理費	2,392,472	2,152,215
営業損失(△)	△155,126	△155,844
営業外収益		
受取利息	1,071	801
持分法による投資利益	18,079	2,823
受取手数料	7,245	4,832
受取保険金	2,155	451
受取補填金	24,940	25,000
貸倒引当金戻入額	336	—
その他	14,885	8,643
営業外収益合計	68,713	42,552
営業外費用		
支払利息	5,760	5,365
株式交付費	6,254	—
貸倒引当金繰入額	—	3,912
その他	726	349
営業外費用合計	12,741	9,627
経常損失(△)	△99,153	△122,919
特別利益		
固定資産売却益	1,094	10,316
補償金・違約金	31,025	—
店舗譲渡益	60,894	—
特別利益合計	93,014	10,316
特別損失		
固定資産除却損	594	62
減損損失	249	1,848
店舗閉鎖損失	1,070	2,672
その他	0	130
特別損失合計	1,915	4,713
税金等調整前四半期純損失(△)	△8,054	△117,316
法人税、住民税及び事業税	12,035	11,357
法人税等調整額	1,623	35
法人税等合計	13,659	11,393
四半期純損失(△)	△21,713	△128,710
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△21,713	△128,710

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
四半期純損失(△)	△21,713	△128,710
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	45,110	20,235
退職給付に係る調整額	2,518	△876
その他の包括利益合計	47,628	19,358
四半期包括利益	25,915	△109,351
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,915	△109,351
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)

当社グループは、「コンビニエンスストア事業」(付帯事業としての「食品製造卸事業」を含む)を主とし、「ドラッグストア事業」「飲食事業」及び「保険代理店事業」を行っております。

「コンビニエンスストア事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)

当社グループは、「コンビニエンスストア事業」(付帯事業としての「食品製造卸事業」を含む)を主とし、「ドラッグストア事業」「飲食事業」及び「保険代理店事業」を行っております。

「コンビニエンスストア事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

当社グループは、コンビニエンスストア事業を単一の報告セグメントとしているため、コンビニエンスストア事業を部門別・商品別・地域別に記載しております。

(1) 販売実績

セグメントの名称		当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)	
		金額(千円)	前年同期比(%)
コンビニエンスストア事業	卸売部門	1,821,172	97.7
	小売部門	3,528,457	84.0
	加盟店からの収入	383,153	96.9
	その他の営業収入	374,015	90.3
その他の事業		420,302	97.6
合計		6,527,101	89.4

下記(2)、(3)の販売実績は、コンビニエンスストア事業にかかわるものであります。

(2) 商品別売上状況

商品別	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
卸売上			
ファストフード	1,029,659	56.5	99.2
加工食品	126,862	7.0	86.6
生鮮食品	593,891	32.6	97.8
非食品	5,451	0.3	61.2
サービス他	65,307	3.6	102.7
小計	1,821,172	100.0	97.7
小売売上			
ファストフード	774,750	21.9	81.5
加工食品	969,424	27.5	84.4
生鮮食品	373,716	10.6	79.8
非食品	1,365,302	38.7	86.7
サービス他	45,264	1.3	83.2
小計	3,528,457	100.0	84.0
合計			
ファストフード	1,804,410	33.7	90.7
加工食品	1,096,286	20.5	84.6
生鮮食品	967,607	18.1	90.0
非食品	1,370,754	25.6	86.5
サービス他	110,571	2.1	93.7
合計	5,349,630	100.0	88.3

(注) 1. 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

2. ファストフードは、ポップ弁等の弁当惣菜類及びサンドイッチ等のパン製品類等であり、加工食品は、瓶缶飲料、菓子類及び酒類等であり、生鮮食品は、乳製品等の日配品及び青果等であり、非食品は、本雑誌類、日用雑貨及びたばこ等であり、サービス他は、チケット代等であり、

(3) 地域別売上状況

地域別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年3月1日 至 平成30年5月31日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
卸売上			
茨城県	20,886	1.1	70.0
栃木県	3,694	0.2	73.1
埼玉県	61,737	3.4	103.1
千葉県	88,505	4.9	132.7
東京都	458,725	25.2	98.7
神奈川県	87,208	4.8	94.1
富山県	37,520	2.1	93.6
石川県	39,595	2.2	124.5
滋賀県	2,306	0.1	93.5
京都府	9,211	0.5	110.4
大阪府	133,817	7.4	85.5
兵庫県	18,068	1.0	103.5
鳥取県	34,182	1.9	93.5
島根県	58,277	3.2	87.7
岡山県	65,902	3.6	104.0
広島県	293,981	16.1	97.6
山口県	85,366	4.7	88.5
福岡県	110,126	6.0	110.4
佐賀県	16,619	0.9	97.5
長崎県	127,502	7.0	103.7
熊本県	32,759	1.8	82.7
大分県	35,177	1.9	79.4
卸売部門合計	1,821,172	100.0	97.7

地域別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年3月1日 至 平成30年5月31日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
小売売上			
千葉県	173,073	4.9	103.4
東京都	572,340	16.2	80.2
神奈川県	98,014	2.8	97.4
富山県	43,200	1.2	91.5
石川県	37,037	1.1	92.7
大阪府	100,762	2.9	100.3
兵庫県	83,597	2.4	53.0
岡山県	356,354	10.1	97.0
広島県	1,419,568	40.2	84.0
山口県	153,331	4.3	98.0
福岡県	445,494	12.6	82.8
熊本県	16,544	0.5	26.7
大分県	29,139	0.8	106.5
小売部門合計	3,528,457	100.0	84.0
総合計	5,349,630	—	88.3

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

(4) チェーン全店状況

商 品 別 売 上 状 況

商品別	チェーン全店					
	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)			当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
ファストフード	2,859,252	22.1	88.5	2,644,193	22.0	92.5
加工食品	3,560,169	27.5	87.0	3,326,493	27.7	93.4
生鮮食品	1,287,807	9.9	86.5	1,214,513	10.1	94.3
小計	7,707,230	59.5	87.5	7,185,199	59.8	93.2
非食品	5,091,997	39.3	86.2	4,692,122	39.1	92.1
サービス他	158,269	1.2	69.1	128,783	1.1	81.4
合計	12,957,498	100.0	86.7	12,006,105	100.0	92.7

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

地 域 別 店 舗 数 の 状 況

地域別	チェーン全店			
	前第1四半期連結会計期間末 (平成29年5月31日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成30年5月31日現在)	
	店舗数	前年同期比	店舗数	前年同期比
茨城県	11	10	10	△ 1
栃木県	2	2	1	△ 1
埼玉県	19	3	20	1
千葉県	22	2	27	5
東京都	80	1	76	△ 4
神奈川県	22	△ 3	20	△ 2
富山県	13	△ 2	12	△ 1
石川県	10	2	10	-
滋賀県	1	-	1	-
京都府	4	2	4	-
大阪府	26	△ 7	23	△ 3
兵庫県	10	-	8	△ 2
鳥取県	10	△ 31	9	△ 1
島根県	15	△ 37	13	△ 2
岡山県	22	3	24	2
広島県	91	1	88	△ 3
山口県	25	△ 4	24	△ 1
福岡県	46	2	44	△ 2
佐賀県	6	2	6	-
長崎県	12	5	17	5
熊本県	10	5	9	△ 1
大分県	12	6	9	△ 3
合計	469	△ 38	455	△ 14

地域別売上状況

地域別	チェーン全店			
	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)	
	金額(千円)	構成比率(%)	金額(千円)	構成比率(%)
茨城県	162,619	1.3	133,813	1.1
栃木県	39,882	0.3	22,778	0.2
埼玉県	262,322	2.0	292,204	2.4
千葉県	449,786	3.5	525,794	4.4
東京都	2,549,207	19.7	2,354,024	19.6
神奈川県	504,928	3.9	447,059	3.7
富山県	269,864	2.1	245,028	2.0
石川県	209,271	1.6	232,929	1.9
滋賀県	36,774	0.3	33,101	0.3
京都府	85,802	0.7	89,925	0.8
大阪府	928,918	7.2	765,385	6.4
兵庫県	240,015	1.8	168,605	1.4
鳥取県	185,498	1.4	166,349	1.4
島根県	360,262	2.8	313,977	2.6
岡山県	672,252	5.2	667,104	5.6
広島県	3,093,694	23.9	2,760,815	23.0
山口県	641,595	4.9	567,070	4.7
福岡県	1,103,725	8.5	1,033,351	8.6
佐賀県	101,022	0.8	82,668	0.7
長崎県	505,213	3.9	681,961	5.7
熊本県	239,066	1.8	157,737	1.3
大分県	315,772	2.4	264,419	2.2
合計	12,957,498	100.0	12,006,105	100.0

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。